*Miloniana*  
cōiecturalis: quę ut ait Cicero tractatu difficillima ē breui⁹ hęc  
pars: & facilius absoluetur. Et notandum est q̄ Cicero nō utitur  
absolute hac oratione: quam supra dixi: dicendo q̄ illa ratione  
occidit Clodium Milo. sed ea utitur sub conditione ostendē  
do q̄ si adhuc non uellet aliter diluere crimen: ut diluit posset  
milonem iure defendere. ̄. Nam ut Quintilian⁹ libro quarto.  
capitulo de partitione egregie Cicero pro milone insidiatorem  
primum Clodium ostendit: tum addit ex abūdanti etiam si id  
non fuisset talem ciuem cum summa uirtute interfectoris & glo  
ria necari potuisse. Non enim Tullius in hac defensione tantum  
ponebat quātum in prima: & ideo hanc solum ratōnem propter  
conditionē adduxit incipiens. ubi ait. Si adhuc non uellet dilue  
re. ̄. tamen impune Miloni palam clamare: & gloriose mentiri  
liceret occidi. occidi. ̄. ubi adduxit exemplum minus maioris  
hinc enim ostendit fuisse utilius ciuitati Clodium esse occisum  
cum Milone inducit quasi clamantē & confitentem se occidisse  
Non S. p. Melium. non T. Gracchum: quorum mors fuit utilis  
reipublicę: sed occidisse eum. s. Clodium qui multo pernitor il  
lis fuit. Quod ut sit liquido manifestum multa scelera Clodii a  
ceruat ut apeareat quātum utile fuerit p̄re tam nephariū ciuem de  
uita & urbe tolli: & quantā ille perniciē bonis intulisset si fuisset  
adeptus p̄eturam qui mala tot & tanta iam fecerat. Exindeq̄ ar  
guit fuisse utilius occidi cum rationem: quę est fundamentum  
hui⁹ partis adducit: ostendens quantum bonos homines: & pa  
triam ille manu tyrannica lacerasset si uiuisset: cum audientes in  
terrogat: quo nam modo ea quę adderāt & impēdebant ipsi de  
pellere potuissent: aut ferre eius imperium si ille fuisset qd̄ opta  
bat adeptus. Et calamitates ostendit in quas illi incidissent: uiuo  
Clodio. Vnde concludit q̄ si cruentum gladium tenens Milo  
uocaret ciues & diceret se Clodium occidisse propter utilitatem  
reipublicę. cum ab eorum ceruicibus repulissent seruitutem. non  
eēt tātum timendum quo nā animo id ferret ciuitas cum omnes  
nunc sentiant. T. annium Milonem cede Clodii plurimum rei  
publicę profuisse: nec unquā in ciuitate tantam lētitiā extitisse  
significat. Et ut bene appareat utilitas quā sit ex clodii morte res  
publica consecuta: dicit uiuo Clodio nūq̄ bona illa in republica

fuisse cernēda quę euentura sperat. Cum ea quę priuare tenerent propria esse eorum non potuissent domināte homine furioso. ita ostendit clarissime rationem illam suam antedictam de turbatione patrię: & uexatione bonorum. &c. propter quam utili<sup>9</sup> fuisse persuadet: ut occideretur q̄ ut reliqueretur i uita. Deinde purgata obiectione breuissime quę opponi possent a clodianis eum uidelicet ista dicere propter odium. non negat fuisse odium: sed propter ipsi<sup>9</sup> Clodii uitia sibi fuisse cōmune cum omnib<sup>9</sup>. & ut clarius ostendat fuisse utilius eum perire q̄ uiuere. adducit ad iudices illam quęstionē: quę in hac confirmatione constitutionis comparatiue tractanda est: cum dicit ut fingant animo absolui Milonem: ita si clodi<sup>9</sup> reuiuifcat & absq; eo q̄ ipsos quęrat utilius eos ostendit solum hac conditionis imagine fuisse iteritos ut appareat q̄ damnosum fuerit eum uiuere: & per cōsequēs q̄ uile trucidari. qd̄ similiter etiam mōstrat auctoritate pompeii quā dicit si ferendo legem. &c. potuisset Clodium ab inferis uocari: nūquam legem de sua nece fuisse laturum. Et hoc propter reipublicę utilitatem. unde asserens eos iudices eius mortis ultores sedere cui<sup>9</sup> uitam si putēt per eos restitui posse nolint. &c. Adducit (ut ait Quintilianus) libro quīto. capitulo de anthimemate probationem expugnātib<sup>9</sup>: quam quidam solum anthimemata uocant. Et deinde qd̄ Milo cōcludit confiteretur alacriter nec poenam timeret ab eis quos liberauisset. &c. Deinde monstrata utilitate quam est ex morte Clodii respublica consecuta. Adducit exēpla gręcorū qui summū honorauerūt illos qui ciuos pessimos aut tyrannos occiderūt ut Milonem etiam persuadeat honorari Cōfessurumq; audacter dicit fuisse Milonem si fecisset libertatis omniū causa. Et hic nota ut semper defensionis huiusmodi sibi conditio naturaliter attribuat propter iam dictam causam: & affert magno animi ingenio multiplicem rationem quare confiteri possit hęc Milo: qd̄ ad salutem publicam factum esset. deinde multis argumentis ostendit hoc beneficium Clodianę cędis fortunę populi Romani & diis esse tribuendum: ut Milo q̄ ipsorum deorum minister in ea cęde fuit nullo dignus supplicio sed honore amplissimo iudicetur. deinde aggregans iterum clodii scelera: & ostendens quę ulterius esset factururus in uitā suam

si eam ulterius pertraxisset. significat fuisse utile reipublicę ut occideretur ab illo qui solus eum poterat a furorib<sup>9</sup> suis cohibere p̄sertim uero cum ostendat aliter nec rempublicam nec senatū ultionem de eo fuisse capturum: & clarificat calamitates in quas icurrissent nisi dii Clodium perdidissent: nihil aliud uult q̄ ostēdere q̄ fuerit utilius eum occidi q̄ in uita relinqui. qd̄ multa quidem & uaria & eleganti hic ratōne corroborat: & omnia spectāt eo ut mors clodii uideatur utilior & eligibilior reipublicę q̄ eius uita. & per consequēs eius occisor magis laude dignus q̄ supplicio iudicetur. cum fecerit id qd̄ sit utilius ciuitati. qui finis semp̄ intēditur ab eo qui se defendit in constōne iuridiciali comparatā uult enī talis semp̄ persuadere utili<sup>9</sup> aut honestius fuisse qd̄ fecerit. & sic fit hic.

¶ Deprecatio.

**S** Ed iam satis multa de causa & cętera. Postquā Cicero confirmauit Clodium iure cęsum in constitutione iuridiciali per translationem in Clodianas insidias: easq; ut ipsa translatio haberet locum accurate confirmando probauit in constitutione coniecturali. Et deinde iterum iure caesum Clodium demonstrauit in constitutione iuridiciali comparatiua: ne quid intactum quod causę suę prodesset in hac oratione relinqueret. modo se uertit & confirmationem suam ad aliam constitutionem seu partem constitutionis iuridicialis. quę concessio nominatur per cui<sup>9</sup> concessionis partē: quę deprecatio nuncupatur nititur summa arte absolutionem milonis impetrare: & bene sicut supra in diuisione seu expositione: quę diuisionis est species p̄dixerat uidelicet se deprecaturum pro salute Milonis si prius ostendisset; luce clariores insidias inimici non nisi demonstratis clarissime Clodianis insidiis deprecatur. & quoniam deprecatio fere in iudicium nō potest usu euenire nisi quādo pro eo dicimus cui<sup>9</sup> multa recte facta constant. ut Cicero dicit in arte. ideo cū possit multa p̄clara Milonis opera memorare: ut facit i causa ista iuridiciali non indigne deprecatione fuit usus in qua non defensio facti: sed ignoscendi postulatio continetur (ut Cicero inquit) in ueteri qui docet si pro aliquo claro & forti uiro dicamus sub conditione utēdū esse deprecatione sic ut non uidearis. Et uti tamen hoc mō

Quid si iudices hic pro suis beneficiis pro suo studio q̄ in uos  
semp̄ habuit tali suo tempore multorū recte factorū suorū causa  
huic delicto ut ignosceretis postulet tam dignū uestra māfue-  
tudine q̄ uirtute hui⁹ esset. O iudices a uobis hāc rem hoc impe-  
trari postulante. itaq̄ in hac oratione ut ignosceretur Miloni: &  
si non totaliter sub conditione: ut in exemplo p̄missio: tamen  
effectum simili postulauit cum dicit. nō Milonē ueniam postu-  
lare: sed se. hic enī modus sibi fuit uisus honestior ut postulet  
ueniam quasi inuito Milone. ne p̄ hoc siquide; cū significat ui-  
rum fortem etiā i iustitia & ueritate plene confidere. Deinde etiā  
ut Milo misericordia dignior uideat̄ p̄pter animi sui constan-  
tiam exposcit Cicero: ut nō minus eius misereant̄ q̄ nō ploret. .x̄.  
Et probat ex hac sua fortitudine animi magis dignū uenia existi-  
mari. & adducit deinde Milonē uoces fortissimi uiri proferētē  
Deinde per exclamationē cōmemorationē; beneficia: quę patrię  
suę fecisset quo loco in deprecatione maxime utēdum est. & id  
circo in eo mira exornatione se exercet sic: ut saxis posset lachry-  
mas extorquere. Deinde ostenso quomodo secus Milo fortiter  
colloquat̄ ipse cum Milone colloquit̄. Et ostendit q̄ quāto ille  
sit fortior tanto ab eo durius diuellatur: ut habeat̄ cara Milonis  
nobilitas atq̄ uirtus. qui locus in deprecatione artificiose uersat̄  
Deinde ad iudices uersus eos sibi magna arte conciliat & rogat.  
ut si quid ipsos offenderit potius luat Cicero ipse q̄ Milo. & sic  
usq̄ in finē multis ac uariis exornatōib⁹ misericordiā arte sum-  
ma: & elegantia nitē peruenire.

**C**onclusio orationis.

**S**ed finis sit. .x̄. hic est cōclusio pars una orōnis & artificio-  
sus terminus ipsius. cum enī Cicero orationē suam in dep̄-  
catione cōcluderet uti maxime habuit cōclusionē quę ex conu-  
meratione constaret. Concludens etenī hic misericordiā captat:  
cum ostendit se loqui non posse p̄ lachrymis quibus defendi  
Milo nō uult: ut eum semp̄ ostendat in iure confidere: & uirum  
fortē esse: & se subicit in eorum potestātē: quorū misericordia;  
uult captare cum orat: & obtestat̄ ut iudicēt: quia uirtutē fidē iu-  
stitiā suā probauit is maxime qui optimū & sapiētissimū quęq̄  
legit. per hoc etiā eos sibi consiliāns audaces ad iudiciū facit ex

nolūtate Pompei qui ipsos iudices in hac causa delegerat. Et sic  
breuiter cōcludit hanc totā orōnē qua nihil pulchri⁹: nil suauius  
nil subtili⁹: nil deniq̄ altius: atq̄ artificiosius fingi pōt.

**C** De Elocutione.

**V**ltimū ē ut de reliqua pte rhetoricę. uidel; orōis elocutiōe  
uideam⁹: de qua plane p̄ oīa sic dicēdū: ut dixim⁹ i orōne  
Pōpeiana supius. & de h⁹ silr ē exornatōib⁹ p̄scrutādū colores.  
Illa arma cēturiones. .x̄. hic ē color articulus: cum dictiones hic  
aliquę incopulate ponātur.  
De liberis: de patria: de fortunis. .x̄. Articulus.  
Si unquā. .x̄. Repetitio est.  
Marci oratiū fortissimi uiri. .x̄. Exemplum est.  
P. africanū. .x̄. aut hala ille seruili⁹ & aliq̄ quę sequūt̄. exēpla sūt  
proponūt enī facta aliqua cū auctoꝝ nōib⁹. ut planū est.  
Pudiciā cū eriperet. .x̄. exemplum est.  
Didicimus accepimus legim⁹. .x̄. dissolutū est.  
Arripimus hausimus expressimus. .x̄. dissolutū est.  
Erant enī leges: erant quęstiones. dissolutū est.  
Incēdiū curię oppugnationē odiū cędē hāc unā. .x̄. articulus ē.  
Crimē iudicio referuau rem notau. .x̄. dissolutū est.  
Quid ergo tulit. .x̄. subiectio ē: usq̄ ad locū illū. uidet etiā.  
Nūc igit̄ ulla quęstio. .x̄. hic ē rōcinatio. in hoc enī scipionis exē-  
plo Cicero poscit rōnē q̄re q̄q̄ dicat: ut p̄ cōuenit sibi exothēa.  
Caruit foro. .x̄. Repetitio est: & dissolutum.  
Insidiator erat i foro. .x̄. frequētatio ē usq̄ ad locū illū. nisi forte  
Qui africanū pōpeiū: nosmetipsos. .x̄. articulus est.  
Non fuit ea causa iudicis nō fuit. .x̄. Conduplicatio est.  
Nisi iusticiā: grauitatē: humanitatē: fidē. .x̄. articulus ē.  
Q̄ obrem iudicis ut aliqn̄ ad cām. .x̄. frequētatio ē usq̄ ad locū  
illum. quod quo facilius. .x̄.  
Conuocabat tribus. .x̄. dissolutum est.  
Miscebat: cōualescebat. .x̄. similiter desinens. est.  
Fortissimū uirū. Articulus est.  
Significauit h̄ sepe in senatu dixit. .x̄. Dissolutum est.  
Solēne: legitimū: necessarium. .x̄. Articulus est.  
Domum uenit. .x̄. Dissolutum est.